
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   55 

del 30/03/2017 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE  TRA  GLI ISTITUTI 

DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E. FERMI  P .NERVI  M. 

CASSANDRO IL COLLEGIO DEI GEOMETRI  E G.L. DELLA PROVINCIA DI 

BARLETTA ANDRIA TRANI   ED IL COMUNE DI BARLETTA. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 17.15  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale FILANNINO Savino 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE : 

- Nel programma di mandato amministrativo 2013-2018, approvato con delibera di C.C n. 4 del 10/02/2014, 

al dirigente del Settore Tecnico in sinergia con l’Assessorato alle Politiche per il Territorio è stata affidata la 

promozione di  una formazione congiunta tra tecnici comunali e professionisti al fine di semplificare i 

linguaggi ed accelerare i procedimenti tecnico- amministrativi in un'ottica di dialogo pubblico-privato. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- L’II.SS - E. Fermi - P.L. Nervi - M. Cassandro - ha espresso interesse per le seguenti finalità: 

o accrescere negli alunni la conoscenza delle norme giuridiche inerenti l’attività professionale di 

geometra; 

o promuovere esemplificazioni di casi concreti e normativa, anche al fine di una corretta 

interpretazione della norma e della sua applicazione; 

o favorire la professionalizzazione degli alunni per garantire condizioni di successo; 

 

- Il Comune di Barletta ha inteso esprimere condivisione alla promozione della conoscenza degli strumenti e 

delle procedure autorizzative di tipo edilizio – urbanistico, attraverso l’interfaccia diretta con la pubblica 

Amministrazione, per favorire l’approccio alla futura attività professionale; 

 

- Il Collegio dei Geometri della provincia BAT ha espresso interesse ad accrescere le conoscenze tecnico-

pratiche dei futuri geometri, nonché a far acquisire una maggiore consapevolezza rispetto ai contenuti del 

successivo e conseguente percorso formativo quale è il Praticantato, da svolgere presso lo studio di un 

tecnico professionista abilitato, indispensabile l’esame di Abilitazione, quindi all'accesso della Libera 

Professione di Geometra. 

 

Visti: 

 

- il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

- la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il D..lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2004 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzione scolastiche”; 

- il progetto presentato dai prof. Cassandro Italo Giovanni e Caporusso Giacomo; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

a voti unanimi dei presenti resi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

Le premesse e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
- DI APPROVARE lo schema di  Convenzione in allegato al presente atto, per una proficua collaborazione 

tra l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “E. Fermi – P.NERVI –M. CASSANDRO”, il Collegio dei 

Geometri ed il Comune di Barletta. 

- DI DARE ATTO che la presente Convenzione avrà durata fino alla conclusione delle attività didattiche 

previste entro e non oltre il mese di maggio dell’anno scolastico 2016/2017 e decorrerà dalla data di 

sottoscrizione digitale fino al completo espletamento. 

- DI DARE ATTO che tale programmazione condivisa soddisfa gli obiettivi specifici di carattere trasversale 

quali la valorizzazione dell'approccio interdisciplinare nell'analisi dei fenomeni sociali e territoriali, 

attraverso la trasmissione di abilità pratiche volta ad incrementare l'occupabilità attraverso l'adozione di 

approcci didattici interattivi e a forte valenza operativa. 

 

- Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’albo pretorio on line, per la prevista 

pubblicazione. 

 

 

Successivamente con separata e unanime votazione motivata dalla necessità di dare immediata 

attuazione al provvedimento 

 

DELIBERA 

 

altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

104

APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE  TRA  GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA
SUPERIORE E. FERMI  P .NERVI  M. CASSANDRO IL COLLEGIO DEI GEOMETRI  E G.L. DELLA
PROVINCIA DI BARLETTA ANDRIA TRANI   ED IL COMUNE DI BARLETTA.

2017

Ufficio Piani e programmi urbani

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/03/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Piani e programmi urbani)

Data

Parere Favorevole

Arch. Assunto Vito Laricchiuta

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/03/2017Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    FILANNINO Savino 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

   Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio del Comune oggi 

   06/04/2017  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,  primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 06/04/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   RIZZITELLI Maria

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rizzitelli;1;2975910


